

3725

DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	800 Unidade	8,09	6.472,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA
-----------------------------	---------	-------------	------	----------	--

0094 - MEDALHAS EM ACRÍLICO, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 05X 05 CM COM 3 MM DE ESPESSURA - VITORIA -
Valor Referência: 5,75

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	VITORIA	600 Unidade	5,75	3.450,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0095 - TROFÉU/ SELO EM ACRÍLICO, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 14 X 30 CM COM 3 MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO -
- Valor Referência: 75,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	400 Unidade	52,73	21.092,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0096 - TROFÉU/SELO EM ACRÍLICO, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 10 X 20 CM COM 3 MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO -
Valor Referência: 38,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	300 Unidade	27,00	8.100,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0097 - MEDALHAS/ TIPO CHAVEIRO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 08X 08 CM COM 3MM DE ESPESSURA - VITORIA - Valor Referência: 15,87

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
MANANCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI	VITORIA	200 Unidade	15,87	3.174,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0098 - MEDALHAS/ TIPO CHAVEIRO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM. 05X 05 CM COM 3MM DE ESPESSURA - SERVIÇO - Valor Referência: 6,02

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	200 Unidade	4,26	852,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0099 - TROFÉU/ SELO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 14 X 30 CM COM 3MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO - Valor Referência: 70,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	150 Unidade	49,00	7.350,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

0100 - TROFÉU/SELO EM MDF, MATERIAL PROMOCIONAL TAM 10 X 20 CM COM 3MM DE ESPESSURA. - SERVIÇO - Valor Referência: 38,00

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI	SERVIÇO	150 Unidade	30,00	4.500,00	Homologado em 11/10/2022 09:04:44 Por: CAMILA FERREIRA COSTA

CAMILA FERREIRA COSTA Autoridade Competente.

Publicada por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 12617e966460b7706fccabaa23221927

PARECER TÉCNICO TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 36380/2022

PARECER TÉCNICO

A Prefeitura Municipal de Balsas - MA está promovendo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a construção do Ambulatório Municipal de Balsas - MA, sob (ordem de serviço) com recurso da Secretaria Municipal de Saúde.

O Setor Técnico de engenharia recebeu os questionamentos das propostas das empresas, ASCON LTDA, MERIDIAN-CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI, CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA, CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA e ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI.

A empresa CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, questiona que as empresas ASCON LTDA e CONSRIL-CONSTRUTORA RIPARDO LTDA, apresentaram as tabelas de encargos sociais desatualizadas, cita que para horista foi usado 112.90% e Mensalista 70.87%, sendo que mais atualizada para horista é de 115.66% e Mensalista 73.48%. Após análise do questionamento o setor técnico de engenharia aponta que, as empresas questionadas utilizaram à tabela de encargos sociais a mesma que se encontra do edital, ressalta também que no momento que foi feito o projeto básico e seus anexo essa era tabela mais atual. Dito optou por não acatar ao questionamento.

A empresa CONSERPAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, questiona que a empresa E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA, apresentou as tabelas de encargos sociais desatualizadas, cita que para horista foi usado 86.10% e Mensalista 44.87%, sendo que mais atualizada para horista é de 115.66% e Mensalista 73.48%. Após análise do questionamento o setor técnico de engenharia aponta que, a empresa questionada utilizou à tabela de encargos sociais com percentual menor, por que empresa e optante do simples nacional. Questiona também que a empresa E RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA, Na composição de BDI, apresentou CPRB de 4,6% isso se enquadra em orçamento desonerado e a licitação foi feita com orçamento não desonerado, após análise viu se que a empresa utilizou o CPRB na sua composição de BDI não desonerado, ficando assim com calculo final do BDI errado.

Após a análise de todas as considerações pertinentes, encaminhamos a parecer técnica à Comissão de Licitação para as demais providênciasíveis.

Balsas - MA, 14 de outubro de 2022

José Cássio Alves Lima
Assessor Técnico da Secretaria de Infraestrutura

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO

Código identificador: 2467d318574e588ea15841308672dc92

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, nos elementos constantes do processo administrativo, parecer prável da Assessoria Jurídica, pelo presente ato, **RATIFICA A PENSE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022**, visando a contratação de M RODRIGUES MACEDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.876.382/0001-33, Contratação de Serviços Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria na Área de Saúde, tem por finalidade assessorar na gestão da Saúde Pública para melhoria da qualidade do gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriti - MA, no valor total de R\$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). Carlos Mailson Barbosa Pereira / Secretária Municipal de Saúde. 22 de setembro de 2022. Buriti/MA.

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO

Código identificador: 86a2a8eebf8c22681dab195a9d37ea9

EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2022 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2022 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:

11.463.289/0001-00. CONTRATADA: M RODRIGUES MACEDO LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.876.382/0001-33. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/21. OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos especializados de Consultoria e Assessoria na Área de Saúde, tem por finalidade assessorar na gestão da Saúde Pública para melhoria da qualidade do gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriti - MA. Prazo de vigência: até 22 de Março de 2023. Data da Assinatura: 22 de setembro de 2022 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.00 - Sec. Mun. de Saúde e Saneamento; PROJ/ATIVIDADE: 10.301.0075.1010.0000 - Manut. e Fun. Da Sec. Mun. de Saúde; ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.39.00 - outros Serv. Terceiros Pessoa Juridica; FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS; Valor Global de R\$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais), pela Representante da CONTRATANTE: CARLOS MAILSON BARBOSA PEREIRA, CPF nº 052.403.073-18 e pela Representante da CONTRATADA: Mayron Rodrigues Macedo, CPF nº 060.161.363-52. Buriti (MA), 22 de setembro de 2022. PUBLIQUE-SE.

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO

Código identificador: d26376832ce5ac7546a5550565fcb7e2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

PORTARIA Nº 39; 14 DE OUTUBRO DE 2022 - SEMUS

PORTARIA Nº 39; 14 DE OUTUBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato administrativo no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJARI, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei

3726
W